

Stadsbyggnadsförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till gatu- och samhällsmiljönämnden**

Datum:  
2023-11-03

Diarienummer:  
KSN-2022-02695

Handläggare:  
Madeleine Eriksson

## Svar på motion om att förbjuda djurcirkusar från Lovisa Johansson och Stina Jansson (FI)

### Förslag till beslut

Gatu- och samhällsmiljönämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** avslå motionen.

### Ärendet

Lovisa Johansson (FI) och Stina Jansson (FI) föreslår i en motion väckt 19 september 2022 att Uppsala kommun inte ska upplåta kommunal mark till cirkusar som i kommersiellt syfte utnyttjar djur.

### Beredning

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen och kommunledningskontoret.

### Föredragning

Förutsättningarna för allmänna sammankomster, inklusive cirkusföreställningar, framgår av ordningslagen (1993:1617). Ansökan om tillstånd att anordna en allmän sammankomst eller offentlig tillställning ska göras till polismyndigheten. Kommunen har möjlighet att yttra sig och kan föreslå vissa villkor för markupplåtelsen, men det är polisen som fattar beslut om en allmän sammankomst eller offentlig tillställning får genomföras på kommunens mark.

Förbud att hålla en sammankomst eller tillställning får endast meddelas under vissa förutsättningar. Som exempel kan nämnas risk för lagstridigt handlande, oordning, eller fara för de närvarande samt störning av trafiken.

Det är Länsstyrelsen som ansvarar för djurskyddskontroller (tillsynsmyndighet) på regional och lokal nivå. Länsstyrelsen ansvarar för att se till att den som handhar djur sköter om dem på ett godtagbart sätt.

Frågan om djur på cirkusar hanteras redan idag av tillsynsmyndigheten som har kunskap i sakfrågan. Frågor som rör djurhållning får bäst genomslag om de tillämpas generellt och inte regleras genom villkor i markupplåtelse av enskilda kommuner. Det är också oklart vilket reellt genomslag ett beslut i linje med det som motionären föreslår skulle få.

Den svenska lagstiftningen på djurrättsområdet skärptes i och med den nya djurskyddslagen som trädde i kraft för några år sedan. Sedan 2018 är elefanter och sjölejon förbjudet på svenska cirkusar.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inte aktuellt i ärendet.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 3 november 2023
- Bilaga 1, Motion om att förbjuda djurcirkusar

Stadsbyggnadsförvaltningen

Anna Axelsson  
Biträdande  
stadsbyggnadsdirektör



## Motion: Förbjud djurcirkusar

Cirkusens verksamhet bygger på att den befinner sig på resande fot och på att djuren gör konster för publiken. Båda dessa faktorer kan bidra till problem för djuren. Resandet och de omständigheter som transporten innebär kan orsaka stress hos djuren och deras utevistelse blir begränsad till tillfälliga inhägnader. De konster som djuren förmås att göra är ofta onaturliga för dem och kan i vissa fall ge skador.

Uppvisning av djur på cirkus ses av några människor som en möjlighet att lära sig om djuren. Problemet är att den bild som där förmedlar inte har någonting med djurens naturliga liv och beteende att göra. Detta gynnar inte framtidens arbete för ett etiskt hållbart samhälle där djurens egenvärde respekteras.

Internationellt har allt fler länder inrättat, eller är på väg att inrätta, förbud för utnyttjandet av alla djur på cirkus. Några exempel är: Brasilien (regionala förbud), Bolivia, Bosnien Hercegovina, Cypern, Grekland, Malta och Mexiko. I flera andra länder har vilda djur på cirkus förbjudits.

Sveriges veterinärförbund vill se ett förbud mot elefanter och sjölejon på cirkusar. På riksnivå har djurskyddslagsutredaren föreslagit att utöka listan över djur som inte får uppvisas på cirkus och där tillägga elefanter och sjölejon. På kommunal nivå har Österåkers kommunstyrelse tagit ett beslut om att utreda möjligheten för kommunen att förbjuda cirkusar med vilda djur. Hudiksvalls kommunfullmäktige har tagit beslut att kommunal mark inte längre ska upplåtas till cirkusar som använder djur i sina föreställningar.

Samhällets inställning till att hålla och förevisa djur på cirkus har förändrats. Allmänheten, experter, politiker och djurskyddsorganisationer anser att det är hög tid att denna underhållning upphör.

### **Med anledning av detta yrkar vi att:**

- Inte upplåta kommunal mark i Uppsala kommun till cirkusar som i kommersiellt syfte utnyttjar djur.

Lovisa Johansson (F!)

Stina Jansson (F!)